



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271384
CG-DL-E-28032026-271384

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 219]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 219]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1502).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 303 : 2024 सामान्य प्रयोजन के लिए प्लाईवुड — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026
2	आई एस 1659 : 2004 ब्लॉकबोर्ड — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026
3	आई एस/आई एस ओ 11114-1 : 2020 गैस सिलिंडर — गैस के संघटक से सिलिंडर एवं वाल्व सामग्री की अनुरूपता भाग 1 धात्विय सामग्रियाँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026
4	आई एस 15947 (भाग 1) : 2020 कंक्रीट डिलीवरी पाइपलाइन भाग 1 विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026
5	आई एस 18384 : 2023 पाइपलाइन परिवहन तंत्र में युक्त वेल्डेड इस्पात पाइप के लिए तप्त-वेल्लित इस्पात की पत्ती, चद्दर और प्लेटें — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026
6	आई एस 18809 : 2024 घिसाव और घर्षण प्रतिरोधी इस्पात की चद्दर और प्लेट — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	20 मार्च 2026	19 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./795/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th March, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1502).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 303 : 2024 Plywood for General Purposes — Specification (Fourth Revision)	Amendment No 2 March 2026	20 March 2026	19 September 2026
2	IS 1659 : 2004 Block Boards — Specification (Fourth Revision)	Amendment No 3 March 2026	20 March 2026	19 September 2026
3	IS/ISO 11114-1 : 2020 Gas Cylinders — Compatibility of Cylinder and Valve Materials with Gas Contents Part 1 Metallic Materials (First Revision)	Amendment No.1 March 2026	20 March 2026	19 September 2026
4	IS 15947 (Part 1) : 2020 Concrete Delivery Pipeline Part 1 Specification (First Revision)	Amendment No.1 March 2026	20 March 2026	19 September 2026
5	IS 18384 : 2023 Hot-Rolled Steel Strip, Sheet and Plates for Welded Steel Pipe for Pipeline Transportation Systems — Specification	Amendment No.1 March 2026	20 March 2026	19 September 2026
6	IS 18809 : 2024 Wear and Abrasion Resistant Steel Sheet and Plate — Specification	Amendment No.1 March 2026	20 March 2026	19 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./795/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27032026-271281
CG-DL-E-27032026-271281

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 199]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 23, 2026/ चैत्र 2, 1948

No. 199]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 23, 2026/ CHAITRA 2, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 18 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1491).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 447 : 2026 आई एस ओ 3821 : 2019 वेल्लिंग के लिए रबर होज़ — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 447 - 1988 वेल्लिंग के लिए रबर होज़ के लिए विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026

2	आई एस 1448 (भाग 149) : 2026 आई एस ओ 12156-1 : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 149 डीज़ल ईंधन — उच्च आवृत्ति प्रत्यागामी रिग (एच एफ आर आर) का प्रयोग करते हुए स्नेहन का मूल्यांकन करना — परीक्षण पद्धति (तीसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 1448 (भाग 149) : 2020 आई एस ओ 12156-1 : 2018 पेट्रोलियम एवं इसके उत्पादों के परीक्षण की पद्धति भाग 149 डीज़ल ईंधन — उच्च आवृत्ति प्रत्यागामी रिग (एच एफ आर आर) का प्रयोग करते हुए स्नेहन का मूल्यांकन करना — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
3	आई एस 1448 (भाग 213) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 213 आईसीपी-परमाणु उत्सर्जन स्पेक्ट्रोमीटर द्वारा अनयूज्ड लुब्रिकेटिंग ग्रीस में तत्वों को ज्ञात करना	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 5190 : 2026 ड्रम में प्राकृतिक रबर लेटेक्स की पैकेजिंग का कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 5190 : 1993 पीपों में नेचुरल रबर लेटेक्स की पैकेजिंग का कोड (पहला पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
5	आई एस 6954 : 2026 कास्टिक पोटाश — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 6954 – 1973 कास्टिक पोटाश के लिए सुरक्षा संहिता	17 सितंबर 2026
6	आई एस 9786 : 2026 विनाइल क्लोराइड (वीसीएम) — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 9786 – 1981 विनाइल क्लोराइड (वीसीएम) के लिए सुरक्षा संहिता	17 सितंबर 2026
7	आई एस 12076 : 2026 रबर उद्योग के लिए अवक्षेपित सिलिका — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 12076 – 1986 रबर उद्योग के लिए अवक्षेपित सिलिका के लिए विशिष्टि	17 सितंबर 2026
8	आई एस 14127 : 2026 रबर उद्योग के लिए अघुलनशील (अनाकार) सल्फर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 14127 : 1995 रबर उद्योग के लिए अघुलनशील (रवाहीन) सल्फर — विशिष्टि	17 सितंबर 2026

9	आई एस 14424 : 2026 आई एस ओ 20058 : 2017 रबर के धागे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 14424 : 2018 रबड़ के धागे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
10	आई एस 19516 : 2026 गैस क्रोमेटोग्राफी द्वारा प्राकृतिक और सिंथेटिक इत्र सामग्री में फैटी एसिड ज्ञात करना	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19556 (भाग 2) : 2026 सिंचाई तकनीक — सिंचाई के लिए स्थानीयकृत/ दूरस्थ निगरानी एवं नियंत्रण भाग 2 परीक्षण (आई एस ओ 21622-2 : 2023, संशोधित)	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19630 : 2026 प्राकृतिक चिकित्सा पीठ की मालिश चिकित्सा — रीति संहिता	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19655 (भाग 1) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 1 कैरी बैग के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19655 (भाग 3) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 3 पैकेजिंग के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19655 (भाग 4) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 4 लिफाफों के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19655 (भाग 5) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 5 लेखन के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

17	आई एस 19668 : 2026 आई एस ओ 2000 : 2020 रबर, कच्चा प्राकृतिक — तकनीकी रूप से निर्दिष्ट रबर (टीएसआर) के विनिर्देशन के लिए दिशानिर्देश	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19729 : 2026 प्राकृतिक चिकित्सीय उपवास — रीति संहिता	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./778/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1491).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 447 : 2026 ISO 3821 : 2019 Rubber Hoses for Welding — Specification (Fifth Revision)	17 March 2026	IS 447 - 1988 Specification for Rubber Hose for Welding (Fourth Revision)	17 September 2026
2	IS 1448 (Part 149) : 2026 ISO 12156-1 : 2023 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 149 Diesel Fuel — Assessment of Lubricity Using the High-Frequency Reciprocating Rig (HFRR) — Test Method (Third Revision)	17 March 2026	IS 1448 (Part 149) : 2020 ISO 12156-1 : 2018 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 149 Diesel Fuel — Assessment of Lubricity Using the High-Frequency Reciprocating Rig (HFRR) — Test Method (Second Revision)	17 September 2026
3	IS 1448 (Part 213) : 2026 Petroleum and its Products —	17 March 2026	NA	NA

	Methods of Test Part 213 Determination of Elements in Un-Used Lubricating Greases by Inductively Coupled Plasma — Atomic Emission Spectrometer			
4	IS 5190 : 2026 Code of Packaging of Natural Rubber Latex in Drums (Second Revision)	17 March 2026	IS 5190 : 1993 Code of Packaging of Natural Rubber Latex in Drums (First Revision)	17 September 2026
5	IS 6954 : 2026 Caustic Potash — Code of Safety (First Revision)	17 March 2026	IS 6954 – 1973 Code of Safety for Caustic Potash	17 September 2026
6	IS 9786 : 2026 Vinyl Chloride (VCM) — Code of Safety (First Revision)	17 March 2026	IS 9786 – 1981 Code of Safety for Vinyl Chloride (VCM)	17 September 2026
7	IS 12076 : 2026 Precipitated Silica for Rubber Industry — Specification (First Revision)	17 March 2026	IS 12076 – 1986 Specification for Precipitated Silica for Rubber Industry	17 September 2026
8	IS 14127 : 2026 Insoluble (Amorphous) Sulphur for Rubber Industry — Specification (First Revision)	17 March 2026	IS 14127 : 1995 Insoluble (Amorphous) Sulphur for Rubber Industry — Specification	17 September 2026
9	IS 14424 : 2026 ISO 20058 : 2017 Rubber Threads — Specification (Second Revision)	17 March 2026	IS 14424 : 2018 Rubber Threads — Specifications (First Revision)	17 September 2026
10	IS 19516 : 2026 Determination of Fatty Acids in Natural and Synthetic Perfumery Materials by Gas Chromatography	17 March 2026	NA	NA
11	IS 19556 (Part 2) : 2026 Irrigation Techniques — Localised/Remote Monitoring and Control for Irrigation Part 2 Tests (ISO 21622-2 : 2023, MOD)	17 March 2026	NA	NA
12	IS 19630 : 2026 Naturopathy Back Massage Therapy — Code of Practice	17 March 2026	NA	NA
13	IS 19655 (Part 1) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 1 for Carry Bags	17 March 2026	NA	NA
	IS 19655 (Part 3) : 2026	17 March 2026	NA	NA

14	Handmade Paper — Specification Part 3 for Packaging			
15	IS 19655 (Part 4) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 4 for Envelopes	17 March 2026	NA	NA
16	IS 19655 (Part 5) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 5 for Writing	17 March 2026	NA	NA
17	IS 19668 : 2026 ISO 2000 : 2020 Rubber, Raw Natural — Guidelines for the Specification of Technically Specified Rubber (TSR)	17 March 2026	NA	NA
18	IS 19729 : 2026 Naturopathy Therapeutic Fasting — Code of Practice	17 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./778/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271375
CG-DL-E-28032026-271375

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 223]
No. 223]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1507).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2088 : 2023 आसैनिक के निर्धारण के तरीके (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

2	आई एस 5182 (भाग 2/अनुभाग 1) : 2023 वायु प्रदूषण को मापने के तरीके भाग 2 सल्फर डाइऑक्साइड अनुभाग 1 टेट्राक्लोरोमर्क्युरेट/पैरोसनील्लिने विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
3	आई एस 6831 : 2023 कास्टिक पोटाश — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./799/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th March, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1507).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2088 : 2023 Methods for Determination of Arsenic (Third Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
2	IS 5182 (Part 2/Sec 1) : 2023 Methods for Measurement of Air Pollution Part 2 Sulphur Dioxide Section 1 Tetrachloromercurate/ Pararosaniline Method (Second Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
3	IS 6831 : 2023 Caustic Potash — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./799/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271376
CG-DL-E-28032026-271376

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 220]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 220]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1503).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5145 : 2026 चलने के लिए छड़ियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 5145 – 1969 चलने वाली छड़ियों के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026
2	आई एस 6112 : 2026 सिम्स पैटर्न डबल एंडेड वैजाइनल स्पेक्युलम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 6112 – 1971 स्पेक्युलम, वैजाइनल, डबल एंडेड (सिम्स पैटर्न) के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026
3	आई एस 6464 : 2026 ईएनटी डायग्नोस्टिक उपकरण — ट्यूनिंग फोर्क — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 6464 : 2000 ईएनटी नैदानिक उपकरण — ट्यूनिंग फोर्क (गारडीनर ब्राउन पैटर्न) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
4	आई एस 7080 (भाग 2) : 2026 एम.टी.पी. खिंचाव उपकरण — विशिष्टि भाग 2 विद्युत एवं मानवचालित (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 7080 (भाग 2) : 1992 एम.टी.पी. चूषण उपकरण — विशिष्टि भाग 2 विद्युत एवं मानव चालित (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
5	आई एस 11646 (भाग 2) : 2026 दृष्टि बाधित व्यक्तियों के लिए छड़ी — विशिष्टि भाग 2 मोड़ने योग्य प्रकार (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 11646 (भाग 2) – 1986 दृष्टि बाधित व्यक्तियों के लिए छड़ी के लिए विशिष्टि भाग 2 मोड़ने योग्य प्रकार	23 सितंबर 2026
6	आई एस 18867 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ/टी एस 22077-5 : 2021 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — चिकित्सा तरंग प्रारूप भाग 5 तंत्रिकाशारीरिक संकेत	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18875 (भाग 10206) : 2026 आई एस ओ/आई ई ई 11073-10206 : 2024 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — उपकरण	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	इंटरऑपरेबिलिटी भाग 10206 निजी स्वास्थ्य उपकरण संचार — एब्स्ट्रैक्ट कंटेंट सूचना मॉडल			
8	आई एस 18875 (भाग 10421) : 2026 आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10421 : 2024 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — उपकरण इंटरऑपरेबिलिटी भाग 10421 निजी स्वास्थ्य उपकरण संचार — उपकरण विशेषज्ञता — उच्चतम श्वसन प्रवाह मॉनिटर (पीक फ्लो)	23 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10421 : 2012 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — व्यक्तिगत स्वास्थ्य उपकरण संचार भाग 10421 डिवाइस विशेषज्ञता — पीक एक्सपिरेटरी फ्लो मॉनीटर (पीक फ्लो)	23 सितंबर 2026
9	आई एस 18875 (भाग 10700) : 2026 आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10700 : 2024 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — उपकरण इंटरऑपरेबिलिटी भाग 10700 पॉइंट-ऑफ़-केयर चिकित्सा उपकरण संचार — सेवा-उन्मुख उपकरण कनेक्टिविटी (एस डी सी) प्रणाली में प्रतिभागियों के लिए आधारभूत अपेक्षाओं के लिए मानक	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18875 (भाग 10701) : 2026 आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10701 : 2024 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — उपकरण इंटरऑपरेबिलिटी भाग 10701 पॉइंट-ऑफ़-केयर चिकित्सा उपकरण संचार — सेवा-उन्मुख उपकरण कनेक्टिविटी (एस डी सी) प्रणाली में प्रतिभागियों द्वारा मेट्रिक प्रावधान	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19433 : 2026 आई एस ओ/टी आर 21548 : 2010 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — इलेक्ट्रॉनिक स्वास्थ्य अभिलेखों के पुरालेखन के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ — दिशा-निर्देश	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19477 (भाग 0) : 2026 आई एस ओ 13078 : 2013 दंत चिकित्सा — दंत भट्टी भाग 0 अलग थर्मोकपल के साथ तापमान माप के लिए परीक्षण पद्धति	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	आई एस 19477 (भाग 2) : 2026 दंत चिकित्सा — दंत भट्टी भाग 2 फायरिंग ग्लेज़ के माध्यम से भट्टी कार्यक्रम के मूल्यांकन के लिए परीक्षण पद्धति (आई एस ओ 13078-2 : 2016, संशोधित)	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19638 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 8548-1 : 1989 प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स — अंग का अभाव भाग 1 जन्म के समय मौजूदा अंग की कमियों का वर्णन करने की रीति	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19638 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 8548-2 : 2020 प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स – अंग का अभाव भाग 2 निचले अंग-विच्छेदन स्टंप का वर्णन करने की रीति	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19697 : 2026 आई एस ओ/टी एस 23148 : 2024 सिंथेटिक पुरुष कंडोम के साथ लुब्रिकेंट की अनुकूलता	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./796/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1503).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5145 : 2026 Walking Sticks — Specification (First Revision)	23 March 2026	IS 5145 – 1969 Specification for Walking Sticks	23 September 2026
2	IS 6112 : 2026 Sim's Pattern Double-Ended Vaginal Speculum — Specification (First Revision)	23 March 2026	IS 6112 – 1971 Specification for Speculum, Vaginal, Double Ended (Sim's Pattern)	23 September 2026
3	IS 6464 : 2026 ENT Diagnostic Instruments — Tuning Forks — Specification (Second Revision)	23 March 2026	IS 6464 : 2000 ENT Diagnostic Instruments — Tuning Forks (Gardiner Brown's Pattern) — Specification (First Revision)	23 September 2026
4	IS 7080 (Part 2) : 2026 MTP Suction Apparatus — Specification Part 2 Electrical-Cum-Manually Operated (Second Revision)	23 March 2026	IS 7080 (Part 2) : 1992 MTP Suction Apparatus — Specification Part 2 Electrical-Cum-Manually Operated (First Revision)	23 September 2026
5	IS 11646 (Part 2) : 2026 Cane for Persons with Visual Impairment — Specification Part 2 Folding Type (First Revision)	23 March 2026	IS 11646 (Part 2) – 1986 Specification for Cane for Visually Handicapped Part 2 Folding Type	23 September 2026
6	IS 18867 (Part 5) : 2026 ISO/TS 22077-5 : 2021 Health Informatics — Medical Waveform Format Part 5 Neurophysiological Signals	23 March 2026	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	IS 18875 (Part 10206) : 2026 ISO/IEEE 11073-10206 : 2024 Health Informatics — Device Interoperability Part 10206 Personal Health Device Communication — Abstract Content Information Model	23 March 2026	NA	NA
8	IS 18875 (Part 10421) : 2026 ISO/IEEE 11073-10421 : 2024 Health Informatics — Device Interoperability Part 10421 Personal Health Device Communication — Device Specialization — Peak Expiratory Flow Monitor (Peak Flow)	23 March 2026	IS/ISO/IEEE 11073-10421 : 2012 Health Information — Personal Health Device Communication Part 10421 Device Specialization — Peak Expiratory Flow Monitor (Peak Flow)	23 September 2026
9	IS 18875 (Part 10700) : 2026 ISO/IEEE 11073-10700 : 2024 Health Informatics — Device Interoperability Part 10700 Point-of-Care Medical Device Communication — Standard for Base Requirements for Participants in a Service-Oriented Device Connectivity (SDC) System	23 March 2026	NA	NA
10	IS 18875 (Part 10701) : 2026 ISO/IEEE 11073-10701 : 2024 Health Informatics — Device Interoperability Part 10701 Point-of-Care Medical Device Communication — Metric Provisioning by Participants in a Service-Oriented Device Connectivity (SDC) System	23 March 2026	NA	NA
11	IS 19433 : 2026 ISO/TR 21548 : 2010 Health Informatics — Security Requirements for Archiving of Electronic Health Records — Guidelines	23 March 2026	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	IS 19477 (Part 0) : 2026 ISO 13078 : 2013 Dentistry — Dental Furnace Part 0 Test Method for Temperature Measurement with Separate Thermocouple	23 March 2026	NA	NA
13	IS 19477 (Part 2) : 2026 Dentistry — Dental Furnace Part 2 Test Method for Evaluation of Furnace Programme via Firing Glaze (ISO 13078-2 : 2016, MOD)	23 March 2026	NA	NA
14	IS 19638 (Part 1) : 2026 ISO 8548-1 : 1989 Prosthetics and Orthotics — Limb Deficiencies Part 1 Method of Describing Limb Deficiencies Present at Birth	23 March 2026	NA	NA
15	IS 19638 (Part 2) : 2026 ISO 8548-2 : 2020 Prosthetics and Orthotics — Limb Deficiencies Part 2 Method of Describing Lower Limb Amputation Stumps	23 March 2026	NA	NA
16	IS 19697 : 2026 ISO/TS 23148 : 2024 Compatibility of Lubricants with Synthetic Male Condoms	23 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./796/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271377
CG-DL-E-28032026-271377

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 222]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 222]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1505).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 813 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 4063 : 2023 वेल्लिंग एवं संबंधित प्रक्रियाएँ भाग 2 प्रक्रियाओं का नामकरण और संदर्भ संख्याएँ (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 813 (भाग 2) : 2018 आई एस ओ 4063 : 2009 वेल्लिंग एवं संबंधित प्रक्रियाएं भाग 2 प्रक्रियाओं की नामावली एवं संदर्भ संख्या (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
2	आई एस 4410 (भाग 19) : 2026 नदी घाटी परियोजनाओं सम्बन्धी परिभाषिक शब्दावली भाग 19 ग्राउटिंग (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 4410 (भाग 19) : 1996 नदी घाटी परियोजनाओं सम्बन्धी परिभाषिक शब्दावली भाग 19 अभिपूरण	23 सितंबर 2026
3	आई एस 5897 : 2026 वेल्लिंग उपभोग्य — एल्युमीनियम और एल्युमीनियम मिश्रधातुओं की वेल्लिंग के लिए तार इलेक्ट्रोड, तार और छड़ें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 5897 – 1985 एल्युमिनियम और एल्युमिनियम मिश्र धातु वेल्लिंग रॉड और तारों तथा मैग्नीशियम मिश्र धातु वेल्लिंग रॉड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
4	आई एस 6909 : 2026 अधिसल्फेटित सीमेंट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 6909 : 1990 अधिसल्फेट कृत सीमेंट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
5	आई एस 8041 : 2026 द्रुत कठोरण पोर्टलैंड सीमेंट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 8041 : 1990 शीघ्र दृढि भवन पोर्टलैंड सीमेंट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026

6	आई एस 8043 : 2026 जल विरोधी पोर्टलैंड सीमेंट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 8043 : 1991 जल विरोधी पोर्टलैंड सीमेंट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
7	आई एस 19600 : 2026 गैस्केट और पैकिंग नम्य ग्रेफाइट सामग्री — विशिष्टि	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19752 (भाग 1) : 2026 फर्श और दीवार पर टाइल लगाना — दिशानिर्देश भाग 1 टाइल और पत्थर को बिछाने एवं सामग्री और डिज़ाइन डेटा की विशेषताएँ और अपेक्षाएँ	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19752 (भाग 2) : 2026 फर्श और दीवार पर टाइल लगाना — दिशानिर्देश भाग 2 टाइल और पत्थर प्रणालियों की संस्थापना, निरीक्षण और रखरखाव	23 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./798/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1505).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 813 (Part 2) : 2026 ISO 4063 : 2023 Welding and Allied Processes Part 2 Nomenclature of Processes and Reference Numbers (Third Revision)	23 March 2026	IS 813 (Part 2) : 2018 ISO 4063 : 2009 Welding and Allied Processes Part 2 Nomenclature of Processes and Reference Numbers (Second Revision)	23 September 2026
2	IS 4410 (Part 19) : 2026 Glossary of Terms Related to River Valley Projects Part 19 Grouting (First Revision)	23 March 2026	IS 4410 (Part 19) : 1996 Glossary of Terms Related to River Valley Projects Part 19 Grouting	23 September 2026
3	IS 5897 : 2026 Welding Consumables — Wire Electrodes, Wires and Rods for Welding of Aluminium and Aluminium Alloys — Specification (Second Revision)	23 March 2026	IS 5897 – 1985 Specification for Aluminium and Aluminium Alloy Welding Rods and Wires and Magnesium Alloy Welding Rods (First Revision)	23 September 2026
4	IS 6909 : 2026 Supersulphated Cement — Specification (Second Revision)	23 March 2026	IS 6909 : 1990 Supersulphated Cement — Specification (First Revision)	23 September 2026
5	IS 8041 : 2026 Rapid Hardening Portland Cement — Specification (Third Revision)	23 March 2026	IS 8041 : 1990 Rapid Hardening Portland Cement — Specification (Second Revision)	23 September 2026
6	IS 8043 : 2026 Hydrophobic Portland Cement — Specification (Third Revision)	23 March 2026	IS 8043 : 1991 Hydrophobic Portland Cement — Specification (Second Revision)	23 September 2026

7	IS 19600 : 2026 Gasket and Packing — Flexible Graphite Material — Specification	23 March 2026	NA	NA
8	IS 19752 (Part 1) : 2026 Floor and Wall Tiling — Guidelines Part 1 Characteristics and Requirements of Tile and Stone Laying, Materials and Design Data	23 March 2026	NA	NA
9	IS 19752 (Part 2) : 2026 Floor and Wall Tiling — Guidelines Part 2 Installation, Inspection and Maintenance of Tile and Stone Systems	23 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./798/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271378
CG-DL-E-28032026-271378

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 212]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 212]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1494).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 875 (भाग 1) : 2026 इमारतों और संरचनात्मक ढांचों के लिए भारतीय मानक डिज़ाइन भार (भूकंप के अलावा) — रीति संहिता भाग 1 स्थिर भार — भवन, निर्माण और संग्रहित सामग्री का इकाई भार (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 875 (भाग 1) - 1987 इमारतों और संरचनाओं ढांचों के लिए भारतीय मानक डिज़ाइन भार (भूकंप के अलावा) के लिए रीति संहिता भाग 1 स्थिर भार — भवन सामग्री और संग्रहित सामग्री का इकाई भार (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
2	आई एस 1528 (भाग 14) : 2026 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 14 छत्रा विश्लेषण और जल सामग्री ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 1528 (भाग XIV) – 1974 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग XIV छत्रा विश्लेषण ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
3	आई एस 2601 : 2026 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए पीतल एनोड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 2601 – 1987 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए पीतल एनोड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
4	आई एस 3466 : 2026 चिनाई सीमेंट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 3466 – 1988 चिनाई सीमेंट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
5	आई एस 4305 : 2026 पोज़ोलाना से संबंधित शब्दों की शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4305 – 1967 पोज़ोलाना से संबंधित शब्दों की शब्दावली	20 सितंबर 2026
6	आई एस 4845 : 2026 हाइड्रोलिक सीमेंट से संबंधित परिभाषाएँ	20 मार्च 2026	आई एस 4845 – 1968 हाइड्रोलिक सीमेंट से संबंधित परिभाषाएँ और शब्दावली	20 सितंबर 2026

	और शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)			
7	आई एस 6016 : 2026 आई एस ओ/टी आर 28821 : 2012 गैस वेल्डिंग उपकरण — वेल्डिंग, कटिंग और संबद्ध प्रक्रियाओं के लिए उपकरण हेतु नली जोड़ — मानकीकृत या सामान्य उपयोग में आने वाले जोड़ों की सूची (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6016 : 2009 आई एस ओ 3253 : 1998 गैस वेल्डिंग उपस्कर — वेल्डिंग, कटिंग और संबद्ध प्रक्रियाओं के लिए होज कनेक्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
8	आई एस 8376 : 2026 आई एस ओ 4525 : 2003 धात्विक लेपन — प्लास्टिक पर निकल और क्रोमियम की इलेक्ट्रोप्लेटेड लेपन (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8376 – 1988 सजावटी उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक पर निकल और क्रोमियम की इलेक्ट्रोप्लेटेड लेपन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
9	आई एस 9838 : 2026 आई एस ओ 3892 : 2000 धात्विक पदार्थों पर रूपांतरण कोटिंग्स — प्रति इकाई क्षेत्रफल कोटिंग द्रव्यमान ज्ञात करना — गुरुत्वाकर्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9838 : 1981 धात्विक पदार्थों पर रूपांतरण कोटिंग के प्रति इकाई क्षेत्रफल कोटिंग द्रव्यमान ज्ञात करने की पद्धति गुरुत्वाकर्षण पद्धति द्वारा	20 सितंबर 2026
10	आई एस 10080 : 2026 मानक सीमेंट मोटार घनों को ढालने के लिए कंपन मशीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 10080 – 1982 कंपन मशीन के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
11	आई एस 18632 : 2026 आई एस ओ 14344 : 2024 वेल्डिंग उपभोग्य — भरण सामग्री और फ्लक्स की खरीद (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 18632 : 2024 आई एस ओ 14344 : 2010 वेल्डिंग उपभोग्य — भरण सामग्री और फ्लक्स की खरीद	20 सितंबर 2026
12	आई एस 19667 : 2026 आई एस ओ 17200 : 2020 नैनो प्रौद्योगिकी — पाउडर के रूप में नैनो कण — विशेषताएँ और माप	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

13	आई एस 19743 : 2026 आई एस ओ 11886 : 2002 भवन निर्माण मशीनरी एवं उपकरण — पाइल ड्राइविंग एवं निष्कर्षन उपकरण — पारिभाषिक शब्दावली एवं वाणिज्यिक विशिष्टि	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19750 : 2026 आई एस ओ 13916 : 2025 वेल्लिंग — पूर्वतापन तापमान, अंतरापारण तापमान और पूर्वतापन अनुरक्षण तापमान का मापन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19765 : 2026 आई एस ओ 15878 : 2021 सड़क निर्माण एवं अनुरक्षण उपकरण — पेवर्स-फिनिशर — वाणिज्यिक विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 15878 : 2008 सड़क निर्माण और रख-रखाव उपस्कर — एस्फाल्ट पेवर्स — पारिभाषिक और व्यावसायिक विशिष्टि	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./788/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1494).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 875 (Part 1) : 2026 Design Loads (Other than Earthquake) for Buildings and Structures — Code of Practice Part 1 Dead Loads — Unit Weights of Building, Construction and Stored Materials (Third Revision)	20 March 2026	IS 875 (Part 1) – 1987 Code of Practice for Design Loads (Other Than Earthquake) for Building and Structures Part 1 Dead Loads — Unit Weights of Building Materials and Stored Materials (Second Revision)	20 September 2026
2	IS 1528 (Part 14) : 2026 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 14 Sieve Analysis and Determination of Water Content (Second Revision)	20 March 2026	IS 1528 (Part XIV) – 1974 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part XIV Determination of Sieve Analysis (First Revision)	20 September 2026
3	IS 2601 : 2026 Brass Anodes for Electroplating — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 2601 – 1987 Specification for Brass Anodes for Electroplating (First Revision)	20 September 2026
4	IS 3466 : 2026 Masonry Cement — Specification (Third Revision)	20 March 2026	IS 3466 – 1988 Specification for Masonry Cement (Second Revision)	20 September 2026

5	IS 4305 : 2026 Glossary of Terms Relating to Pozzolana (First Revision)	20 March 2026	IS 4305 – 1967 Glossary of Terms Relating to Pozzolana	20 September 2026
6	IS 4845 : 2026 Definitions and Terminology Relating to Hydraulic Cement (First Revision)	20 March 2026	IS 4845 – 1968 Definitions and Terminology Relating to Hydraulic Cement	20 September 2026
7	IS 6016 : 2026 ISO/TR 28821 : 2012 Gas Welding Equipment — Hose Connections for Equipment for Welding, Cutting and Allied Processes — Listing of Connections Which are Either Standardized or in Common Use (Third Revision)	20 March 2026	IS 6016 : 2009 ISO 3253 : 1998 Gas Welding Equipment — Hose Connections for Equipment for Welding, Cutting and Allied Processes (Second Revision)	20 September 2026
8	IS 8376 : 2026 ISO 4525 : 2003 Metallic Coatings — Electroplated Coatings of Nickel Plus Chromium on Plastics Materials (Second Revision)	20 March 2026	IS 8376 – 1988 Specification for Electroplated Coatings of Nickel Plus Chromium on Plastics for Decorative Purposes (First Revision)	20 September 2026
9	IS 9838 : 2026 ISO 3892 : 2000 Conversion coatings on Metallic Materials — Determination of Coating Mass Per Unit Area — Gravimetric Methods (First Revision)	20 March 2026	IS 9838 – 1981 Method for Determination of Coating Mass per Unit Area of Conversion Coatings on Metallic Materials by Gravimetric Method	20 September 2026
10	IS 10080 : 2026 Vibration Machine for Casting Standard Cement Mortar Cubes — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 10080 – 1982 Specification for Vibration Machine	20 September 2026

11	IS 18632 : 2026 ISO 14344 : 2024 Welding Consumables — Procurement of Filler Materials and Fluxes (First Revision)	20 March 2026	IS 18632 : 2024 ISO 14344 : 2010 Welding Consumables — Procurement of Filler Materials and Fluxes	20 September 2026
12	IS 19667 : 2026 ISO 17200 : 2020 Nanotechnology — Nanoparticles in Powder form — Characteristics and Measurements	20 March 2026	NA	NA
13	IS 19743 : 2026 ISO 11886 : 2002 Building Construction Machinery and Equipment — Pile Driving and Extracting Equipment — Terminology and Commercial Specifications	20 March 2026	NA	NA
14	IS 19750 : 2026 ISO 13916 : 2025 Welding — Measurement of Preheating Temperature, Interpass Temperature and Preheat Maintenance Temperature	20 March 2026	NA	NA
15	IS 19765 : 2026 ISO 15878 : 2021 Road Construction and Maintenance Equipment — Pavers- Finishers — Commercial Specifications (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 15878 : 2008 Road Construction and Maintenance Equipment — Asphalt Pavers — Terminology and Commercial Specifications	20 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./788/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28032026-271379
CG-DL-E-28032026-271379

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 214]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 214]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1496).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4755 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 389-1 : 2017	20 मार्च 2026	आई एस 4755 – 1987 शुद्ध स्वर वायु चालन ऑडियो	20 सितंबर 2026

	ध्वनि की, ऑडियोमेट्रिक उपकरणों के अंशांकन के लिए संदर्भ शून्य भाग 1 शुद्ध स्वर और सुप्रा-ऑरल इयरफोन के लिए संदर्भ समतुल्य सीमा ध्वनि दबाव स्तर (दूसरा पुनरीक्षण)		मीटरों के अंशांकन के लिए संदर्भ शून्य (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 8327 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — शेवेलियर जैक्सन का प्रकार पैटर्न बोकल नोज़ल संदंश — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8327 – 1977 फोर्सेप्स, नोज़ल, बोकल, शेवेलियर जैक्सन पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
3	आई एस 8734 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — शेवेलियर जैक्सन का प्रकार पैटर्न संदंश — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8734 – 1978 चिमटी, बड़े नमूनों को काटने और हटाने के लिए विशिष्टि, शेवेलियर जैक्सन पैटर्न	20 सितंबर 2026
4	आई एस 8743 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — इरविन मूर का प्रकार पैटर्न डायरेक्ट ब्रॉकोस्कोपी संदंश — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8743 : 1994 कान, नाक तथा गले के लिए शल्य चिकित्सा उपकरण — चिमटियाँ, एलीगेटर जबड़े तथा टेनाकुलम नोकों वाली प्रत्यक्ष श्वसनीदर्शन (ब्रॉकोस्कोप), इरविन मूर नमूने की — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
5	आई एस 8838 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — सीधे कप संदंश — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8838 – 1978 फोर्सेप्स, कप, स्ट्रेट, माइक्रोलेरिंजियल सर्जरी के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
6	आई एस 8839 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — ऊपर की ओर कप संदंश — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8839 – 1978 फोर्सेप्स, कप, ऊपर की ओर, माइक्रोलेरिंजियल सर्जरी के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026

7	आई एस 8840 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — कैंची — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8840 – 1978 कैंची, माइक्रोलेरिजियल सर्जरी के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
8	आई एस 17034 : 2026 जयपुर पैर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 17034 : 2018 जयपुर पैर की विशिष्टि	20 सितंबर 2026
9	आई एस 19615 : 2026 बाह्यकोशिकीय पुटिकाएँ — चरित्रिकरण	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19731 : 2026 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — ओटोलॉजी ड्रिल — विशिष्टि	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./790/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1496).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4755 (Part 1) : 2026 ISO 389-1 : 2017 Acoustics — Reference Zero for the Calibration of Audiometric Equipment	20 March 2026	IS 4755 – 1987 Reference Zero for the Calibration of Pure Tone Air Conduction Audiometers (First Revision)	20 September 2026

	Part 1 Reference Equivalent Threshold Sound Pressure Levels for Pure Tones and Supra-Aural Earphones (Second Revision)			
2	IS 8327 : 2026 ENT Surgery Instruments — Chevalier Jackson's Type Pattern Vocal Nodule Forceps — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8327 – 1977 Specification for Forceps, Nodule, Vocal, Chevalier Jackson's Pattern	20 September 2026
3	IS 8734 : 2026 ENT Surgery Instruments — Chevalier Jackson's Type Pattern Forceps — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8734 – 1978 Specification for Forceps, Cutting and Removing Large Specimens, Chevalier Jackson's Pattern	20 September 2026
4	IS 8743 : 2026 ENT Surgery Instruments — Irwin Moore's Type Pattern Direct Bronchoscopy Forceps — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 8743 : 1994 ENT Surgery Instruments — Forceps, Direct Bronchoscopy, with Alligator Jaws and Tenaculum Points, Irwin Moore's Pattern — Specification (First Revision)	20 September 2026
5	IS 8838 : 2026 ENT Surgery Instruments — Straight Cup Forceps — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8838 – 1978 Specification for Forceps, Cup, Straight, Microlaryngeal Surgery	20 September 2026
6	IS 8839 : 2026 ENT Surgery Instruments — Upward Cup Forceps — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8839 – 1978 Specification for Forceps, Cup, Upwards, Microlaryngeal Surgery	20 September 2026
7	IS 8840 : 2026 ENT Surgery Instruments — Scissors — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8840 – 1978 Specification for Scissors, Microlaryngeal Surgery	20 September 2026

8	IS 17034 : 2026 Jaipur Foot — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 17034 : 2018 Specification for Jaipur Foot	20 September 2026
9	IS 19615 : 2026 Extracellular Vesicles — Characterization	20 March 2026	NA	NA
10	IS 19731 : 2026 ENT Surgery Instruments — Otology Drill — Specification	20 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./790/2025-26]